quod non ager ratur, quia non est bene applicatum.

**3. Fundā.** Sit tertium fundamentum, quod ex his sequitur, & est notandum, quod non solum contigit, duo esse similia in qualitate, & gradu, sed etiam in potentia, ita ut sicut potest esse, quod duo sint in qualitate similia, sed non in gradu, ita etiam in gradu, sed non in potentia, ut sit calidum, ut quatuor densius, si aliud rarius est quidem similitudo in gradu, quæ consistit in æquali intensione, sed non est similitudo in potentia, quia actiuus est, quod est densius.

**Potest es-** Imò potest esse, quod sit unum minus in gradu, at sit maius in se aliquid potentia, & actiuitate: non n. vt ostensum est, mensuratur actiuus simile in ras solum penes intensiōem: hoc etiam experientia patet: nam qualitate aer calidius esse habet, quam terra calefacta à Sole, at terra actiuus gradus uior est, & in potentia vincit, magisque calefacit.

**sed nō un.** His suppositis, sit prima conclusio. Simile in gradu agit in similius sen mile in gradu, ita ut calidum, ut quatuor possit agere in aliud calinitate lidum ut quatuor.

**1. Concl.** Hæc conclusio probatur contra Paulum Venet. & Albert. Saxon.

**1. Ratio.** Primo quod actiuus est, potest agere in minus, sed calidum ut quatuor in materia densa actiuus est, quam calidum ut quatuor in materia rara: ergo potest agere in ipsum, & ipsum intendere: non n. potest intelligi, quomodo sit unū maioris potentiae quam aliud, & non vincat ipsum in idque agat: non n. alia ratio est, quare dicamus, quod calidum ut octo, agit in calidum ut duo, nisi quia illud fortius est, & actiuus.

**Solutio.** Ad hoc respondent Paul. & Albert. quod calidum ut quatuor in densiori materia fortius est, & magis agit. Sed hæc maior actiuitas non consistit in hoc, quod producat calorem ultra quatuor, sed quod calorem ut quatuor, similem citius producit, quam aliud calidum ut quatuor in materia rara.

**2. Ratio** Sed hoc reprobatur argumento secundo, quod concludit, sit qua illa so ferrum candens, cui apponatur stupa ad sensum patet, quod combustio contributetur stupa, fieri que ignis, at tunc in ferro, cum non sit ignis forma, ut videatur, non potest esse calor in summo intensus, & ponatur quod summa intensio sit ut octo: erit ergo in ferro calor. Viterbius in igne facto ex stupa, cum sit forma ignis, necessario erit calor ut octo: non enim inducitur forma, nisi cum vultu dispositione.

Tunc formo argumentum, ferrum calidum ut sex inducit totam dispositionem ignis in materia stupæ: inducit ergo octo gradus caloris ultra suam intensiōem, quæ erat ut sex: si ergo induxit octo, cum hoc fuerit per motum, fuit successiōē stupa calefacta,

Iefacta, cùmque peruenit ad sex gradus, adhuc vterius calefiebat, ergo tunc simile in gradu: agebat in simile in gradu. *Obiectio.* Quod si dicatur, in poris ipsius ferri igniti, esse ignem verè, & formam ignis quamvis substantia ipsa ferri nō sit ignis. atque ita com bureret.

Hoc non tollit difficultatem: nam sit v.g. terra ignita, quæ pores non habet, cum sit elementum simplex. *Solutio.*

Deinde ridiculum est dicere poros ferri comburere stupam, & non potius ipsas partes solidas ferri carentis, cum sint dentes.

Et tertio q[uod]a quo res sit densior, & minores & pauciores habeat poros, eo magis comburet, & quo rarior, & plures, ac maiores habent poros, eo minus comburet, cum deberet esse contrarium, si pori igniti comburunt.

Confirmatur rursus exemplo luminis: nam si duo luminosa apponantur in eodem medio, lumen intereditur, & si addatur tertium adhuc magis, & si quartum, & quintum, sextum, &c. semper magis intenditur, quare si luminosa sint omnia, v.g. ut quatuor, fieri poterit, vt in medio producant plus luminis, quam singulatenato pluribus additis æqualibus luminosis, cum singula in medio illo tantandem producant, tandem augebitur lumen ibi ultra quatuor.

Imò vero multa numero lumina, si in idem concurrant, ignem generant, vt patet in reflexione speculi, cum singula seorsum lumina non id possint, nec tantam calefaciendi habeant virtutem, idemque omnia videtur de plurib. calidis æqualibus, eidem medio applicatis: uām plus producent caloris, & intensiorem calorem quam singula seorsum.

P. xterea iterum hac ratione confirmatur, si unumquodque seorsum in illo medio producat ad certam distantiam suæ actiuitatis, v.g. duo, & alterum luminosum ad eandem distantiam collatum, augeretur lumen iam. Hinc sit, quod intra illum terminum sphæræ suæ actiuitatis ultra gradum, quem alias posset, auger lumen: eadem autem est ratio de quovis termino, & quovis parte sphæræ actiuitatis, & quovis alio agente & passo. ignoratur.

Tertio probatur, sit iterum calidum ut quatuor densius, sit alte 3. *Ratio.* rum rarius, & apponatur simile passum raro, tunc rarum in tale passum inducit calorem ut quatuor in aliquo tempore: ex quo sumo argumentum: rarum in hoc tempore induxit in passum calorem, ut quatuor: ergo densum quod fortius est in eodem tempore in simile passum inducit ultra quatuor. Hæc n.e. est regula ma-

## n8 In lib.j.de Generatione & Coitup. Arist.

iorie potentie, ut dictum est lib.6. Physic. intellege de densiori & quali in intensione, sed excedenti in multitudine graduos.

**4. Ratio.** Quartò probatur etiam experientia: nam in hvene aer sua frigiditate congelat flumina, & tamen remissior est frigiditas aeris quam aquæ: si enim esset intensior, utique condensaretur, aquaq. fieret, ut accidit in pluvia.

**Obiectio.** Dicunt isti, quod non solus aer, sed influentia celestis congelat.

**Solutio.** Sed hoc nō obstat: nam influentia celestis adhuc non frigida facit terram vel aquam alia frigiditate: quam illa, quæ est in aere: non ergo prouenit nisi ex frigiditate multa proueniente secundum partes multas aeris, & ita sit congelatio cum flant venti, & nouæ ac nouæ succedunt aeris partes, & accumulantur. His ergo manifestè patet, quod simile in gradu, potest agere in simile in gradu, & aliquid ultra gradū propriæ intensonis agere.

**3. Concl.** Secunda conclusio, Maius in gradu potest agere in minus & minus etiam in maius: explico calidum ut octo agit aliquando in calidum ut duo, & aliquando etiam calidum, ut quartus agit in calidum, ut quinque: de primo non est difficultas: secundum autem ex dictis colligitur: nam potest minus intensum maioris esse potentie, quam magis internum propter maiorem graduum multitudinem in materia, & sic ager in ipsum magis intensum.

**Note.** Hinc sequitur vnum notandum, quod à proportione minoris & æqualis proportionis secundum gradus prouenire actio aliquando. Dicitur tunc actio prouenire à proportione maioris, cum maius agit in minus: tunc autem à proportione minoris, cum minus agit in maius: à proportione vero, æqualitatis, cum æquale agit in æquale: si igitur maius, minus, & æquale tantum secundum gradus intensonis mensurentur, his tribus modis contingit actionem prouenire, ut paret ex omnibus, quæ dicta sunt. Item se-

queretur, quod duo agentia remissa, sibi applicata se inuicem intenderent utque ad summum, quod est absurdum, & contra experientias: sequela probatur, sive v.g. calidum vnum densum, puta ferrum, intensum, ut 5 & alterum calidum ratum, puta lignum, vel aer, intensum quoque, ut 5 & applicentur simul, tunc densius posset agere in rarius, & ita intenderet. v.g. vsque ad 6 rursus illud rarum calidum factum ut 6 intenderet densius, ut 7. nam vnum quodque potest producere formas æquæ intensas, atq; ipsum habet: & rursus densius calidius factum ut 6. intenderet iterum rarius. v.g. vsq; ad 7. & ita consequenter, quare se inuicem intenderent utque ad summum duo agentia remissa inuicem applicata, quod est falluum, & contra experientias, vnde rursus sequeretur, quod

quod omnia calida se ipsa in uicem comburerent, cum si ita paulatim se ipsa perducant ad summum caloris.

Item, si quod est maioris actiuitatis, pura densius potest non solum celerius, sed intensius agere ultra suum gradum, sequeretur, quod si calidum in summo esset densius. v.g. ferrum ignitum, intensiore calorem posset producere quam ignis v.g. rarus etiam intensus in summo: ita & quod posset intendere calorem ipsius ignis rari, at hoc est absurdum, & ut videtur impossibile, cum non possit calor intendi ultra summum, ergo non, &c.

Ad primum respon. hoc argumentum magnam habet vim contrahanc opinionem, nihilo minus dici potest id quidem aliquando prior ob posse contingere, sed non semper & contingere id quidem aliquando possit docet experientia, ut in furno quandoque qui sponte cōburitur in fornariis, cum partes undeque le iuicē calefaciunt cum non sit respiratio aeris refrigerantis, & in tritico idem videotur sponte nimirum calefieri in horreis, nisi aere refrigeretur, & de carbonibus etiam, seu prunis accensis, quae sponte se in uicem accendunt, cum a se in uicem separatae extinguantur, non tamen id semper contingit, sed raro, & in paucis propter varia, & multiplicabila impedimenta, vel aeris, vel aliarum rerum, vel propriæ ostiam resistantiae, vel propriæ formæ substantialis non admittentis, vel repellentis a se calorem.

Ad secundum respon. quod si utrumque sit in summo intensus, non poterit haud dubie intensorem qualitatem producere vide licet ultra summum, sed tamen poterit in minori tempore producere in summo qualitatem: & ad maiorem distantiam, quia alterum rarius, & prius superabit passum fortius, quod alterum non posset, & poterit alios effectus ignis facere in aliquod passum, pura huiusfacere. verbi gratia metallum aliquod, & separare heterogenea, & rarefacere, & aducere, quos effectus non poterit ignis rarius facere in idem passum ob nimiam passi resistantiam, & duritatem, vel alia impedimenta, quae ab ea superari non poterunt, quae tamen densior ignis superabit. Neque vero densior ignis rationem intender in calore, sed tamen roborabit, & conservabit fortius, & defendet a corruptentibus, cum ergo ventum est ad summam intentionem, iam non crescat intensio ex maiori actiuitate, sed tamen crescat actiuitas, & alii effectus dicti augebuntur.

Tertia conclusio. Simile in potentia non potest agere in simile in potentia, & actiuitate. Hæc conclusio est notanda, quia ea est, quæ in Arist. intendit, cum dicit, simile, non agit in omnino simile, non frustra dixit illud verbum (omnino) ut indicaret simile posse agere in simile, pura qualitate, & gradu, quia ista adhuc dis-

similia sunt, seu esse possunt: at cùm sunt similia in potentia, secundum quā actio attenditur, non est actio.

**Ratio.** Probatur conclusio: actio consurgit ex virtute seu excessu potentiae, & virtutis supra virtutem: at ubi est similitudo potentiae, non est talis excessus, non est ergo actio.

**Nota.** Aduerte maximè, quòd similitudo vel dissimilitudo iotensib[us] per accidens se habet ad actionem, sed attendi debet dissimilitudo potentiarum & virtutum: cumque fuerit unum tantum potentiae sicut alterum, tunc non est actio, nec simile minoris potentiae agit in id, quod est majoris, sed semper matus in minori. In quo sentiu est intelligenda communis philosophorum proposicio. A propositione majoris inæqualitatis semper actio prouenit, nō autem à proportione minoris, sed à qualitatibus.

**4. conclus.** Quarta conclusio. Actio est proximè & immediate inter qualitates primas. Voco qualitates primas, quæ non ex aliarū commixtione procedunt, quales sunt quatuor elementares, & si quæ sunt aliæ, ut lumen, hoc enim alterat sicut calor: voco agere immediatè, id est, secundum se agere: nam reliquæ qualitates secundæ agunt quidem, sed per primas.

**Nota non quæcunque contraria in se inuicē agant, ut bene notat Philop. sed quæ immediatam habent contrarietatem.**

Dies an quæcunque agunt, sunt contraria: Respon. quod sic unum aliquando formaliter, ut sunt illa quæ mutuo iotere se agant: aliquando unum saltem virtualiter, sicut lumen, & frigiditas. Est enim lumen virtualiter contrarium frigiditati, cum sit calor productivum, sed non formaliter: nam è contra frigiditas non agit in lumen.

**Ad 1.** Per hæc ad proposita argumenta responderi potest. Ad primum, si solum contenderet de simili in gradu, facile concederemus rotum, simile enim agit in simile, at quia agere, & procedere viderur etiam de simili in potentia, ideo responderetur, quod ubi minor est resistentia, ibi magis est actio dummodo tamen sit resistentia, aliqua: nam actio non consurgit inter omnino consimilia: at cum peruenitur ad simile in potentia, tunc non est actio, sicut prius, quia cessat tota resistentia, & totus excessus, hæc enim natura ageris, ut nō agat ultra id, quod potest: ageret autem ultra id, quod potest, si in simile in potentia ageret: & præterea, ut dicit Arist. quia nō est ratio, quare unum agat potius quam parior ut similia in potentia. Præterea, quia posset idem in seipsum agere: ut in textu expositum est.

**Dubium.** Dices, quare nil agit ultra id quod potest? Resp. Quia nil agit  
**Solutio.** nisi secundum quod est actus, non enim dat, quod non habet: si igitur ultra

tur vltra quod potest agit, iam ageret secundum id, quod non habet: nam potentia est in agente iuxta id, quod aetū habet.

At contra hoc potest esse dubium: nam tunc sequitur, quod remissus calor non ageret in calorem intensiorem, quia ageret vltra proprium actum. Respon. quod remissus calor agit quidem aliquando in calorem intensiorem se, sed tunc habet in extensione actu, quod deest intentioni.

Explico calor intensus ut quatuor, agit in calorem ut octo intensum, sed tunc in intenso ut quatuor, sunt tot gradus secundum partes materiarum, ut vel excedant octo, aut saltē adæquent: & sic operatur, secundum quod est actu.

Ex quo collige unum notandum, quod nisi numerus gradum siue intensionis, siue extensionis adæquet effectum, vel excedat, non potest perueniri ad ipsum effectum, verbi gratia nūquam sit calidum ut sex, nisi ab habente tot vel plures gradus, siue intensius, siue extensius.

Ad secundum admitto magis calidum agere in minus calidum, Ad 2. sed non agit in ipsum ratione caloris, sed ratione frigiditatis, cum 2. Solv. qua est minus calidum: cuius signum est, quod non quocunque magis calidum agit in minus, nisi illud, quod vincat frigiditatem ipsius minus calidi: unde si sit calidum ut duo, & simul frigidum ut sex, hoc non patetur, à calido trium graduū, quia calor ut tria non vincit frigiditatem ut sex.

Potest etiam dici, quod calor sub hac ratione qua minor est, contrariatur calori ut maior est, unde intensum & remissum aliquo modo formaliter opponuntur.

Ad tertium, quamvis ex professo non intendimus hic de duobus luminibus quicquam determinare, quia alibi latè dicemus, tamen interim dico, quod unum non intendit alterum, nisi sit illo maius, & differant secundum intensum & remissum, quamvis medium possint illuminare intensius duo luminosa, quam alterū solum.

Ad quartum dico, quod Arist. loquitur de his, quæ mutuo agunt & patiuntur, & hæc debent materiam eiusdem generis habere: at cœlum agit in inferiora, sed non vicissim patitur, ob id non est opus, quod illam materiam habeat eandem.

Et nota, quod eam vocat materiam eiusdem generis, quæ immediate transit ab una forma in alteram, ut à calido in frigidum, vel è contra.

Ad quintum patet responsio ex conclusione quarta, non enim omnia contraria sunt immediatè actiua & passiua, sed quæ prima contraria sunt ut diximus.

## 172 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

Hec autem omnia dicta sunt probabiliter, quāvis illa alia quo que opinio Pauli Veneti, & Alberti, in eo quod afferunt in minus intenū non posse agere in maius intensum, sit quoq; probabilis. Sed dicitur densius magis agere, & fortius, quia celerius aget, & quia vincet passum, quod non possit vincere ab altero.

### Q V A E S T I O X I I I I .

*An idem agat in seipsum.*

**A**rgumen. Difficultas ista non habet facilem determinationem bene con pro parte D sideranti, ob id circa ipsam argumenta aliquot propoheremus, negativa ut veritas elucescat: ac probatur, quod non possit idem in seipsum 1. argum. agere. Primo quidem autoritate Arist: nam in hoc libro tex. 42. à testimoniis dicit, si simile ageret in omnino simile, tunc idem in se ipsum age ret, quod deducit tanquam impossibile.

**L**istētū. Præterea 5. Meta. tex. 17. definit potentiam actiū, dicitq; esse  
 2. principium transmutandi alterum in quantum alterum.  
 3. Præterea 8 Physi. tex. 40. ostendit, nullum agere in se totū secundum totum, sed oportere assignare id, quod mouer, & agit distin ctum ab eo, quod mouetur, & quod patitur.  
 4. Præterea 3. de anima tex. 17. quia oportet diuersum esse agens à patiente, docet in anima esse & intellectum agentē, & intellectum patientem, seu possibilem diuersos, ut illius sit agere, huius vero pati. Ex his, & multis aliis testimoniis, quæ adduci poterant, colligatur secundum Arist. nihil in se ipsum agere posse.

**2. argum.** Secundū est argumentum, quod agit est actu: quod patitur est à ratione. potētia, ut notum est, at idem esse actu, & simul potentia respectu eiusdem, est impossibile, ergo pariter est impossibile, ergo pariter est impossibile quod idem in seipsum agat: hoc argumento utitur Arist. 8 Phys. tex. 40. ad hoc idem probandum.

3. Tertiū, si admitteretur idē in se ipsum posse agere, nulla esset via Arist. per quam immaterialitatem primi motoris ostenderet: nam per hoc ostendit. Primum motorem esse separabile, quia id, quod mouer, non est idem cum eo, quod mouetur: ac ita primus motor erit immobilis, & immaterialis: apparet ergo illud esse principium certum, nihil agere in se ipsum.  
 4. Quartū sequitur, quod non esset aliquid remissum, sed quælibet qualitas esset in summo gradu, vel non esset, quia quælibet intenderet se, si posset in se agere, nececessaret usque ad summum gradum: hoc autem falso est experientia ostendit, nihil ergo in se agit.

Hanc

Hanc difficultatem sic reliqui determinant, & solvuntur; distin- *Modus*  
 guunt duplēcēm actionem, quandam perfectiūam, quandam cor- *dicendi*  
 ruptiūam: vocant perfectiūam eam, quæ non ducit rem & sub- *quorundā*.  
 iectum in corruptionem, quales sunt actiones immanentes, ut in- *Duplex*  
 tellec̄tiones, volitiones, sensationes, & motiones secūdum locum: *actio cor-*  
*vocat corruptiūam eam*, quæ ducit subiectum ad corrūptiōnem eo, quod sit secundum qualitates corruptiūas quales sunt perfectiūas  
 omnes alteraciones, ad quas primæ qualitates aliquo modo con-  
 ueniunt.

His etiam addunt aliam distinctionem, quod actio corruptiūa *Actio cor-*  
*est duplex, altera directa, altera reflexa*: directa est, cum agit ali- *ruptiūa*  
*quid in aliud per se, vel per medium aliquod tantum, ut cum i-* *duplex,*  
*gnis calefacit aquam vel lignum*: reflexa, cum agens agit in ali- *directa* &  
*quod passum, quia agit in aliud, ut sol illuminans terram sibi ob-* *reflexa*.  
*iectam indirecte illuminat per illos radios ea, quæ sibi obiecta*  
*non sunt, & sic reflexè agit: similiter etiam ignis aliquando cale-*  
*facit reflexè.*

His suppositis dicunt quatuor. Primum est: actione perfectiūa 1. *dillum*  
*immanēti, qualis est volitio, & intellectio, & sensatio, aliquid agit illorum.*  
*in se primo, & per se: intellectus enim in se intelligit, & voluntas*  
*in se amat, & sensus sentit, nec actiones extra potentias, à quibus*  
*procedunt, fluunt, sed in ipsis manent.*

Alterum est: actione perfectiūa, qualis est motio localis, 2-2.  
*liquid agit in se, sed per accidens, & per aliud per accidens, ut a-*  
*nima se mouet, dum mouet corpus, per aliud, ut mouetur fer-*  
*rum à virtute à magnete impressa: at tam ferrum quam anima se*  
*moueat.*

Tertium est: actione corruptiūa directa nihil in se agit per se, 3.  
*bisi per accidēs, nihil enim se ipsum calefacit per se, aut alterat ni-*  
*hi per accidēs, sicut cum aqua reducit se ad frigiditatem, aut cum*  
*aliquid dicitur in se agere quia una pars agit in alteram.*

Quartum est: actione corruptiūa reflexa aliquid in se agit quod 4.  
 dicunt fieri in antiperistasi, ut cum vigoratur vnum contrarium  
 ex alterius præsentia, vel ex resistentia extrinseca, ut frigidiores  
 sunt fontes subterranei tempore aestatis.

Quod si petas, à quo ista aqua magis infrigidatur. Dicunt *Nota de*  
*quod à se ipsa, hoc modo, quod diffundit species intentionales per Antiperi-*  
*medium, quæ cum occurruunt calori existenti in partibus terræ stasi secun-*  
*vicioibus superficieci redeunt ad subiectum à quo proce- dum quoq-*  
*serunt, ipsumque infrigidant: simili etiam causa tempore hyemis dam.*  
*Sunt fontes calidiores, dicunt etiam, quod hac eadem causa*  
*magis calefit medium ab igne, cum ponitur igni aliquod obsta-*

culdim: nam sicut hæ species possunt agere in suummet subiectū, ipsumq; intendere, sic etiam in aliud subiectum quamvis sit simile, & eiusdem intensionis: nam per has species simile etiam agit in simile gradu.

**Ambiores** Hæc est Neotoricorum doctrina ex dictis variis ipsorum collectiōnē sententia. Huius sententie est Paulus in summa c.23. & Mar. q.17. & 18. & Alb. Saxon. q.15. & Caieta. Thien. tracta. de rectione c. 4. & aliorum in ultorum.

**Judiciorum** Et quamvis aliqua horum vera sint, non tamen omnis propter authoris dictio, & ea non satis perspicua, & enodata. In primis ipsorum dictum de sententia primum equiuocum est valde, nec questioni responderet, alio dicitur est tia supra- agere in aliquo ut in subiecto, aliud agere in aliquod ut in obiectu. Et quamvis in actionibus transiuntibus idem serè sit, tamen De primo in immanentibus aliud est. nā intellectus semper agit in se, ut in dicto illo. subiectum, quia intellectio in ipso recipitur, non tamen semper in sensu. se ut obiectum, quia alia intelligit à se: similiter sensus alia à se sentit, & voluntas amat.

Quæstio igitur, si de quacunque actione intelligatur, ut ipsi volunt, non volunt, ex illa parte: oportebat enim ostendere, quod intellectus non solum in se, sed se intelligit, & sensus se sentit, & voluntas se vult: ita enim per se agerent in se ac hoc non ita est: non enim tales operationes insuot nisi angelis, quod ostendere non est presentis speculationis, alibi Deo dante dicemus.

**De 2. dicto.** Secundum dictum veritatem habet.

**De 3.** Tertium dictum abunde tractavimus li.2. Phy. & ibi hæc reieccimus sententiam, & oppositum ostendimus probabilius quod ab alio reduceretur aqua ad frigiditatem ex calore.

**De 4. reprobatur illa sententia.** Quartum horum dictum, iudicio meo, est intolerabile, & ab omnī philosophia absonum, quod facile ostenditur. Primo ex communi sententiæ periparetica, quod accidentia non migrant de subiecto in subiectum: isti autem dicunt, quod eadem species redeunt per idem medium ad suum subiectum.

2. Et præterea secundū, quia talis redditus esset motus: ac omnis philosophia docet, accidens omne per se esse immobile, nec moueri cum ipso subiecto.

3. Tertiò, quia species intensionalis non producit accidentis ipsum reale, cuius est species. Ut enim species coloris non producent colorem, nec species soni sonum, ita nec species calor, seu frigiditas calorem, aut frigiditatem, alias enim possunt in ipso organo sensu quo producere tales qualitates, quod falsum est, tunc enim sensus non sentiret nam secundum Arist. sensus debet denudari ab eo,

eo quod percipit ut si percipit ut si percipit colorem, non debet esse coloratus. Excludenda igitur est ista sententia.

Aliter igitur existimo esse dicendum, & ut in particulari etiam Authoris hæc veritas palefiant, distinguamus actiones, ut singulas ex a sententia minemus. Si latè vocabulum extendamus, multis modis contin- *Multis* git agere: agit enim quod localiter mouet & quod generat, quod plex ge- corrumpit, quod alterat secundum qualitates sensibiles, sive pri- *nus* mas sive secundas, quod augetur, & leviliter quod secundum ani- *nus* mas operatur, ut quod sentit, intelligit, appetit, ruit. Ex quo pa- ter esse has actiones, puta motionem localem, generationem, corruptionem, alterationem, secundum sensibiles qualitates, au- gmentationem, & animæ actiones sensitivas, & appetitiones, & in- tellectiones, & de omnibus his dubium esse potest non facile, an idem agat in seipsum, ut in obiectum, & subiectum.

Iacipiamus à motione locali, de qua diximus multa, 8. Physic. *De muta-*  
At modo multum aduerte, tripliciter posse aliquid mouere, & ratione loca-  
moueri, ut ex Aristotele habemus. Physic. text. 1: Primo id est, an idem  
dicitur per accidens mouere, quod est coniunctus or accidentaliter agat se-  
cum eo, quod per se mouet, ut calidum edificat, quia eorum edi- *psum*.  
ficator, qui per se edificat, calidus est, dicitur per accidens, cali- *triplici-*  
dum edificare: id etiam per accidens moueri dicitur, quod est in se potest  
eo, quod per se mouetur, ut mouetur homo ad motum natus, in *mouere,*  
qua est.

Secundò dicitur, aliquid mouere, seu moueri secundum partē. *Emouere.*  
Id moueri secundum partē, cuius aliqua pars mouet, ut homo 1.  
mouet librum quia manus mouet, cuius vero pars mouetur tan- 2.  
tum, id secundum partē moueri dicitur, ut moueri dicitur ho-  
mo, quamvis brachium solum mouetur.

Tertio, aliquid secundum partē, seu primo mouet, vel mouet 3.  
tur, & hoc est quod nos secundum partē suam vel per accidens  
sed secundum seipsum totum mouet, vel mouetur, ut lapis cedens  
dicitur secundum totum moueri: similiter manus mouens secun-  
dum totum mouere dicitur.

Est etiam hæc diuisio communis, non solum motū locali, sed *Nota.*  
sed etiam aliis, ut dicitur postea.

Si igitur tripliciter contingit mouere, & moueri cum aliquid ter etiam  
seipsum mouere dicitur, etiam tripliciter intelligi potest. Primo, aliquid  
quod seipsum moueat per accidentem, quod tunc fieri, cum aliquid potest mo-  
secundum se quidem mouet aliud, ad cuius motum mouetur & *here fer-*  
ipsum, & hoc pacto non dubium est, aliquid seipsum mouere, ut *psum.*  
anima in animalibus ipsiis, hæc enī mouet, & dum ipsa mouet 1.  
corpus, per accidens ad motum corporis mouetur.

## 126 In lib.j. de Generat.& Corrup. Arist.

1. *Nota.* Vbi nota, quod anima se ipsum mouet, id est, & mouet, & mouetur: mouet quidem per se corpus, mouetur quidem per accidens ad motum corporis: ob id scipiam mouere per accidens dicitur.

2. *Nota.* Et nota quod hoc nulli alteri formæ substanciali inest, nisi animæ.

2. Secundò aliquid se ipsum mouere dicitur per partem, et quod secundum unam partem mouet secundum alteram mouetur per se: & hoc modo animalia se mouent & dicuntur: mouent, quidem ratione animæ, mouentur, ratione corporis. Dico autem per se: unam per accidens simul etiam mouetur anima ad motum corporis, & actionum animal mouetur secundum totum, sed secundum corpus per se, secundum animam per accidens: at ratione animalis mouer, ut patet in motu nervi, quamvis, videlicet lib. 2. in toto animali sit pars corporis per se mouens: & pars corporis per se mota.

3. Tertiò, aliquid mouere se, intelligi potest secundum totum per se, ut idem metuadetur mouatur: idem adquiritur mouere, ut idem omnia, quod motum facit, motum patitur: & hoc reputat ipse Aristoteles impossibile. & Phy. rex. 40. & sequentibus, ut ibi expositum est, eo quod una eademque substantia non potest esse eiusdem motus actuum, & passuum principium, & sic similiter & potentia.

Nota. Fatome hoc unum, & meam proferam ignorantiam, quod non Valde animo video, quare hoc non possit fieri: nam licet intellectio actio quædam est, quæ procedit ab eo, quod est actus, & recipitur ab eo, quod est potentia, & tamen unum & idem se intelligit, ut patet in angelis, quare etiam unum & idem secundum totum non se mouebit in corporebus nihil enim prohibetur, quod si simili sit actus, & potentia secundum motum localem, & non ut moueat, debet esse actus, id est, existere, ut mouatur; debet esse potentia, id est, capax motus: simul ergo potest unum existere, & esse ens ait, & motus esse capax. Recipiamus igitur, nihil scipium an mouere secundum totum adquiritur probabiliter propter sententiam Arist. & aliorum omnium, sed non ut demonstratum. Et sane de actione perfecta & comprehendendum est, aliquid posse agere in scipium, quicquid sit de aliis.

4. *Modus mouendi seipsum.* Præter hos modos unus alijs videtur superesse, prout cum seruus se mouet per virtutem à magnete impressam, & cibis ad partes nutritias, & etiam clementias ad loca naturalia, & proiecta per medium: constat enim, quod in his est virtus activa mouens, cum

non ab alio extrinseco proximè & immediatè ferantur.

*Nota de*

In quibus maximè aduerteret, quod non mouetur ratione partis, *motu ferri* nec mouent, ut animalia, quia eorum substantia non est actiuum à magnete illorum motuum principium sed mouentur secundum ipsum, p[er] protectoriū ta, ratione materiae & formae per se, mouentur tamen ratione il- *& aliis* lius impressæ virtutis actiua: at quia accidens non habet mouere nisi ut alicuius substantiae virtus, & instrumentum est, talis mo-  
tus datur substantiae illi, cuius est illa virtus, & a tali substantia moueri dicitur, cùmq[ue] ista non sit ea, quæ mouetur: nam hæc tan-  
tum patitur, & non mouet, ob id ab extrinseco ista primò moue-  
ti dicuntur, ut à generante, à membro, à manu, à magnete, & reli-  
quis: proximè tamen ab illa impressa virtute, sed non à substantia,  
neque à parte substantiali.

Hic multum considera, quod ex hoc soluitur difficultas nota-  
da. Solēt enim aliqui dicere, quod cœlum potest moueri à se, sicut  
lapis, & tunc non oportet distinguere mouens & motum, sed to-  
tum cœlum mouetur à virtute motiva in ipso, sed ex hoc solui-  
tur, si enim cœlum ratione substantiae mouetur tantum, ratione  
virtutis mouerit, ut lapis, utique oportet aliud principium extrin-  
secū ponere, cuius sit illa virtus instrumentum, quod à substantiam  
actiuam & passiuam ponas, iam oportet distinguere, id quod mo-  
uet, & id quod mouetur. Et id quod mouet est primum mouens,  
quod quia semper, & sine defatigatione mouet secundum Aristoteli.  
ob id virtus incorporeæ est. Et hoc considera: nam ex his notum  
fit, quomodo aliquid in se agat in motu locali.

De generatione substantiae dico, quod ex illis tribus modis po-  
sitivis, quæ communes erant, secundus solus possibilis est, alij duo im-  
possibile. Secundus quidem est, quod aliquid se generet secundum *ratione* *substantiae*, *analogiū* *moueat*. *partem*, puta, ut una pars generet alteram, & hoc contingit in nu-  
tritione, quæ generatio quedam est: idem enim se nutritre dicitur  
eo, quod una pars substantialiter conuertit alteram, & potest in  
aliquo toto una pars aliam mutare, & totum illud se mutare dici  
potest, quamvis hoc impropiè valde: nam cùm mutatio sit, totum  
illud nondum est, nisi id, quod mutat & generat, cùm autem totum  
est, iani generatio ipsius non est, ob id non dicitur se mutare, seu *2. & 3. seipsum.*  
*generare propriè.*

At primus motus, puta quod aliquid generet per accidens, & p[er] tione, an-  
terius, quod se totum generet, impossibile sunt: ratio est, quia ut aliquid  
generet debet esse ut generet, debet non esse formaliter: at simul moueat sc̄  
esse, & non esse idem formaliter, est impossibile.

De corruptione vero secundus modus idem est cū generazione *4. & 5. modis*.

pariter etiam primus & tertius in substantiis, ut notum est, ut in accidentibus instantiam patitur: nam potest aliquid se totum corruptere per accidens, puta dum corruptit id, ad cuius corruptionem corruptitur, ut si supponamus, accidentia manere in composito, cum febris destruit hominem, quo destruto, simul ipsa perit.

**Obiectio.** Dices, homo se occidit, ergo substantia se corruptit, dieo quod non proxime, sed quia inducit id, quod corruptit.

**Solutio.** Superest, ut dicamus de alterationibus sensibilibus, de his rationib. nimirum Aristotel. loquitur, & de his in praesenti erat precipua dis-

sensibili- bur: quo Dico igitur primò, ut eodem ordine procedamus, quod idem agat, ali- potest per accidens se ipsum alterare, puta quia alterat id, conus quid in se. alteratione ipsummet alteratur: & huius exemplum est de ani-  
1. Modus ma, quam non dabo, secundum varios effectus corpus altera- re, pura calefacere, infrigidare, quibus tamen ipsa per accidens alteratur.

2. Dico secundò, quod contingit etiam aliquid se alterare secun- dum partem, puta quia secundum unam partem alteratur, secundum alteram alteratur, ut notum est: ut homo se alterare dicitur, cum cor alias corporis partes alterat.

3. Dico tertiò, quod idem secundum totum non alterat seipsum, i. unum non se calefacit, ita ut idem prorsus calefaciat, & calefact per se, & hoc magis notum est, quam in motu locali: quod enim alterat, debet habere formam actu, quod alteratur vero, earere illa: at non sicut simul in eodemque adquaque habere actu formam, & non habere: motus vero localis, cum non sit secundum formam, magis videtur a se posse esse.

**Note.** Fateor tamen, quod non demonstratur adhuc, quia ut aliquid calefactat, sat est habere calorem & virtutem, aut etiam per propriam formam substantialem se perficere, reducendo se ad suum naturalem statum, cur ergo idem non poterit esse actu calidum virtuale, potentia vero formale, & ita se calefacte. Sit ergo dictum hoc probabilissimum, sed non demonstratum, & hoc est, quod intendit Arist. iex. 48. huius libri.

Dico quartò, quod aliquid se alterat secundum antiperistasis, id est, conuersionem, & reflexionem, quamvis non propriè à se, quia potius ab altero alteratur, quo autem fiat modo, explicandum est: ille enim modus quorundam superius positus non mihi placet.

**Notandum** Adverte igitur, quod dupliciter sic sita antiperistasis: uno modo superistasi ex eo, quod duo agentia multiplicantur circa idem passum. v.g. sic ignis

*ignis cui apponatur aqua vasi infusa, vel lignum aliquod, & post lignum vel aquam sive lamina terrea, tunc fortius comburetur lignum & aqua, quam si non esset ferrum, post lignum: calefit ergo propter antiperistasis.*

Sed hoc non est ex eo, quod revertantur species ignis vel caloris ex ferro ad lignum, sed quod ignis calefaciat ipsum ferrum & *in similius*. acerem illi continuum, quæ calefacta, ipsum lignum iterum calefaciunt, & sic sunt plura agentia, & quia ferrum calefacit per calorrem ab igne receptum, dicitur, quod calor conuertitur, sed tamen re vera idem non est. Cuius signum est, quod ut tale medium fortius alteretur, opus est, quod apponatur aliquid receptivum multo caloris, quo possit agere, puta, densum aliquid, & hinc est unus modus, qui dici potest per reflexionem, nec propriè antiperistasis est.

Alter modus est, pro cuius declaratione aduerte, quod *vnum*, *Nota 2.* & idem potest dupliciter magis agere in aliquod: uno modo, quia *2. Modus ei propinquius* est, & hoc notum est: altero modo, quia meliori *antiperistasis* & secundum maiorem dispositionem se habent ad ipsum. *status.* *v.g. ignis calefacit vndique secundum sphæram suæ activitatis,* *Dupliciter*, apponitur aliquid ei ex una parte actionem impediens, tunc *tertia* in alias partes fortius agit, & intensius, & haec dicitur antiperistasis, quod agit *magis in* *conuersio-*

Partes ergo terræ frigidæ impeditæ à calore extrinseco tempore *aliquid.* *estatis* fortius agunt in interiores, ad quas se conuertunt, & *Nota cur* sic infrigidat magis aquas: & hoc admodum est notandum: est n. *aestate plo* generale in multis, ut dicetur in libris Meteor. Nec oportet ad frigent in mittere illam specierum conuersionem, quæ absonta est, à recta *terna par* *philosophia naturali, & Metaphysica.* *ses.*

Alia præterea ratio probabilior & verior antiperistasis istius *Altera* propriè dictæ est, quod in initio actionis, antequam supereretur *v-* *causa* *an-* num contrarium ab altero fortiori, per aliquam particulam tem *tiperista-* poris se defendit, & suam ad se virtutem actuam conuertit, se *v-* *siss.* niens & suam virtutem ad sui defensionem, ne pereat aut lœdatur ab altero, & ita in seipsum conuertit actionem se fortificans, ex naturali inquam appetitu suæ conseruationis, & ita aqua frigida *De aug-* apposita Soli in æstate per aliquam temporis partem, antequam mentatio à Sole supereretur, frigescit magis. Posset etiam haec actio aliquando ne *et* nu- durare per maius, aut minus tempus, pro ratione & virtute agen- *tritione,* *tiuum.* Et hoc sit satis quantum ad hanc actionem. *an ali-*

*De augmentatione* verò, & nutritione dico, quod idem se au- *quid me-* get secundum partem & formam, ut docet Arist. quod est dicere, *neat* *se-* *vici* *naturæ & auget ratione formæ, natiuitur & augetur etiam ra-* *psum.*

# 130 In lib.j. de Generat. & Corrupt. Arist.

tione formæ: nec hoc est inconveniens, quia si nutritio, & augmentatio, accedente aliquo extrinseco, quod mutatum in viventi substantiam ipsam dicitur nutritre, & augere propriè: at, quia conuersio & vno sit per formam & animam, actio formæ tribuitur, & ipsa etiam augere primum & nutritre dicitur.

**D**e opera De animæ aliis operationib. nihil in prædicti dico, quia non est tio[n]ib. a- huius loci id discutere, & maiorē habet hoc difficultatem, quām nōm quo v[er]a brevibus dici posset, reseruerit in libros de anima. Paret igitur modo ali- quid in hac qu[od] sit sentiendum: oportet tamen argumenta in prima quid mo- cipio posita soluere.

**s**eat se[ntentia] Ad primum, quod ex autoritate procedit, dico, quod solu- psum. ostendunt illa loca nihil agere in se primo, & secundum idem.

**A**d 1. proorsus, & per se, non tamen aliis modis, qui dicti sunt.

**A**d 2. Et per hoc etiam responderetur ad secundū argumentum qua- uis vellem te aduertere sensum illius, quod agit est actu, agens. n. **N**ota tri tripliciter est actu. Primo in actu formalis, puta cum simile est sp[iritu]e pl[acido] c[on]fusio passo mutato, ut calidum respectu calidi: altero modo in actu aliquid es eminentia, puta cum potest illud facere, quāmvis non sit simile, se in actu & sic sol est actu, cūm facit herbam: alius est actus virtualis, cūm er-

**N**ota. aliquid virtute alterius agit, & sic agit virtus seminalis: cūm ergo dicitur, nil agit, nisi quod est actu, intellige, quod est actu vel formalis vel eminenti, vel virtuali.

Et propter hanc doctrinam dixi superius, quod argumentum non est demonstratio ad probandum, idem non agere in se primo, & per se, quia non repugnat, quod aliquid sit potentia calidum, &c actu simul, sed actu continentia, seu eminentia, vel virtuali, po- tentia vero ad alium calorem formalem.

**R**atio. Et hoc patet, potest. n. esse piper & vinum actu calidum eminentia, seu virtute: at in potentia calidum formaliter: non ergo illa ratio demonstrat, quod ob id nihil in se agat.

**A**d 3. Ad tertium eodem modo patet solutio, tamen nota, quod non ob id, quod distinctum est mouens à moto, colligitur separabilitas primi motoris, sed quia mouere potest tempore infinito, & li- ne desfatigatione, quod non esset, si esset virtus in corpore, ut di- ximus bene in lib. Physi. 8.

**A**d 4. Ad quartum solutio eadem est: non. n. admittimus, quod altera- tione sensibili idem agat in seipsum primum, & per se.

Q V A E S T I O X V.

*An omne agens dum agit, reparatur.*

**N**ota dif **Q**uestio ista de reactione valde difficilis ab omnibus indica- tur, &

tur, & re vera est, tum propter varias sententias doctorum, tum *ficiultatē*  
propter argumentorum difficultatem, quæ pro qualibet senten- *quæst.*  
tia videtur facere, tum etiam propter innumeras calculationes, &  
sophismata, quæ neoterici huc accumularunt. Dabinus tamen o-  
peram, Deo fauente, ut in tanta multiplicitate, & obscuritate ve-  
ritatem hanc, & facilem, & breuem, dilucidamque proponamus,  
& ostendamus.

Primo igitur quæ difficultatem faciunt dicemus. Secundò, com *Quæ sīt*  
*muniōres, & pōtores sententias cūm suis fundamētis adduce-* *facienda*  
*mus. Tertiò, quid mihi probabilius videatur, aperiām. Tandem in hac q.*  
*quartò difficultates propositas, & secundum aliorum, & Iecun-* *De titulo*  
*dum nostram sententiam soluam.* *queſt.*

Ante omnia tamen titulus quæst. à nobis explicandus est, in pri *Quid sīt*  
*mis de actione, quæ secundum qualitates sensibiles est, præcipue agens in*  
*loquimur.* *agēdo pa-*

Vocamus autem agens agendo pati, cùm sit agit in passum ut *is.*  
passum etiam agat in ipsum, & hæc passi actio reactio est. v.g.a- *Nota. I.*  
quam calefacit manus calida, ita ut aqua, quæ patitur, frigefaciat *4. vocabu-*  
*manum, tunc manus agens repatitur.* *la.*

Sunt igitur notanda quatuor vocabula, puta actio, passio, rea- *Quid a-*  
*ctio, repassio.* *etio.*

Actio est ipsius principalis agentis, & maioris virtutis, qua in *Quid pas-*  
passum agit. *sū quid re*

Passio vero est ipsius passi operatio, qua patitur: at illa actio *actio web*  
qua passum agit in agens fortius, & principalius, reactio dicitur, repassio,  
& passio, qua agens tale patitur, repassio.

Est igitur difficultas: an agens secundum qualitates sensibiles in  
passum repatiatur ab eo.

Aduerte secundò, quod in duobus casibus omnes conueniunt; 2. Not. in  
quod agens non repatiatur: unus est, qui habetur ab Aristot. in quib. is cō  
hoc loco text. 54. cùm agens, aut non habet materiam aut si ha- *ueniātphē*  
bet, est alterius generis a materia passi: unde res spirituales agen- *losophi cīr*  
tes in ista inferiora non repatiuntur, quia materiam non habent: ea reactio  
similiter cœli non repatiuntur, quia materiam habent alterius nem.  
rationis. *1. Non fie*

Alter casus est, cum agens est extra sphæram actiuitatis passi: at- *ri reactio*  
tende enim, quod omne agens, cùm sit finita virtutis, non agit ni- *nem, si a-*  
si per spatiū determinatum: & usque ad certum terminum: simò *gens non*  
nec in illo spatio toto æqualiter agit, sed debilius semper in par *habet ma-*  
tes distantiores à se: & hoc spatiū, in quod agere potest agens, teria au-  
dicitur sphæra suæ actiuitatis, ita ut nisi passum sit applicatum sit alterius  
altra ha nc sphæram, non possit agere agens in ipsum: variatur *generis*

2. Non sit autem hæc sphæra, quia modò maior, & modò minor est, pro ma  
realtio ex iori vel minori agentis virtute.

*sphæra* Potest igitur esse, quod sit aliquod agens fortissimum, habens  
ræ acti- magnam sphæram, & sit passum debile breuem habens sphæram  
tati. tunc poterit applicari tale debile sphæra fortioris, ita ut fortius  
Quid si sit extrà illius sphæram, in quo casu fortius ager absque repassio-  
Sphæra a- ne ab illo passo: & hoc notum est. Ignis.n.sgit in distantia, à qui-  
etimicatu, bus non repatur, quia horum actiuitas non ita se extendit, ut i-  
Que si gñem possit pertingere.

*difficul-* Et ob hoc, quamvis Sol esset eiusdem materiæ cum terra, age-  
nas in hac ræ in ipsa non absque repassione ab ipsa, quia terræ actiuitatis sphæ-  
qu. ra attingere solem non potest.

*Nota 3.* Difficultas igitur consistit, cùm agens quidem est eiusdem ma-  
*Actio,* teriæ cum passo, & virtutemq; est debitè applicatum, ita ut virtutem-  
& rea- que contineat alterum intra sphæram suæ actiuitatis.

*Elio pos-* Aduerte vltterius, quòd actio, & reactio possunt intelligi dupli-  
fiant intel citer: uno modo secundum diuersas contrarietates. v.g. ut vnum  
ligi dupli agat secundum calorem, & repatriatur secundum humiditatem,  
et ceter. vel quod frigefacit, & repatriatur secundum siccitatem: & sic non  
1. in dñer negatur reactio ab illa sententia: potest n. ignis agere in aquam  
suis contra secundum calorem, & aqua in ignem secundum humiditatem: ti-  
ritasibus milter aer in terram secundum calorem, & separari à terra secun-  
dum siccitatem.

2. In ea Altero modo secundum eandem contrarietatem, ut agenscale-  
dem con- faciat, & frigefaciat à passo: & de isto est tota difficultas.

*trarieta-* Collige igitur ex his hunc sensum questionis. An agens, quod  
te. est eiusdem materiæ cum passo, repatriatur secundum illam con-  
Sensus in trarietatis speciem, secundum quam agit, utroque existente de-  
seger qu. bitè applicato, ita ut calefaciens calefaciendo frigefaciat, & frigefac-  
& presen- ciens calefaciat per repassionem. Hic est igitur sensus: & nota in  
tu difficul quo difficultas consistat.

*tatu.* Quæ igitur rem hæc difficultem faciunt, sunt quinq; argumenta.

*Argu-* Primum est Burlei.3. Phyfic. super tex. 17. sit agens, & patiens, tunc  
mensa cō- vel ista sunt virtutis æqualis, vel inæqualis: si æqualis, neutrum æ-  
tra rea- get in alterum, quia à proportione æqualitatis non est actio: si in-  
Elonem. æqualis, tunc vnum scilicet maius ager in alterum tantum, & non

1. repatrietur, quia à proportione majoris actio est: quòd si minus  
reageret, iam profectò esset actio à proportione minoris: nam  
reactio actio quædam est.

Secundum est Calculatoris in tract. 7. de reactione, quòd si es-  
set reactio. tunc idem simul moueretur motibus contrariis quo d  
est impossibile: sequela autem probatur, sit agens. A. sit patiens  
b. illud

b. illud calidum, hoc verò frigidū: sit autem A. in quadrupla proportione ad b. ita, ut b. non possit reagere in totum A. sed in aliquam eius particulam, puta quartam, & vocetur c. tunc sequitur, quod talis calefiet, & frigefiet simul: probatur, si illa reparatur a. b. notum est, quod frigefit: vltreius etiam calefit à tribus reliquis, quartis ipsis A. quod sic ostendo. c. habet sufficientem contrarietatem cum reliquis partib. A. quæ vocentur d. vt possit pati: quia c. est parum frigidum. d. autem pura tres quartæ sunt multum calidæ, quia pono, quod sunt in gradu summo: ergo calefacient ipsum. c. vide ergo quomodo si est repassio in c. tunc simul calefiet & frigefiet.

Dices, non fit simul, sed modò frigefit. post calefiet: hoc non valet propter duo: primò, quia si postea calefiet c. etiam tunc non repartitur, iam illo tempore erit actio ab A. in b. sine repassione. Secundò, quia sumo illud tempus in quo frigefactio fit sine calcificatione, & argumentor, in medio temporis illius erat frigiditas in c. ergo habuit contrarietatem cum d. calido: potuit ergo iam calefieri, nec vltreius expectare: & ita dicam in quacunque data frigefactione: est enim semper quæcunque data diuisibilis secundum Aristot. Hoc argumentum ab omnibus suumqæ difficultatis iudicatur.

Tertium argumentum idem colligit, s. quod idem simul contrariis moueat motibus, tamen ex parte medijs: si igitur A. agit in b. & b. reagit in A. sit hoc per aliquod medium, pura c. suppono autem quod non agit in passum agens, quin agat in medium, cum illud distans est, tunc A. agit calefaciendo. b. ergo medium calefiet, iterum b. reagit simul per idem medium intrigidando. A. ergo medium. c. frigefit: simul ergo idem calefiet, & frigefit, intenditur que motibus contrariis: hoc autem videtur esse non posse. Nec est minoris difficultatis hoc argumentum, quam præcedens, immo clarius dicit ad impossibile.

Quartum argumentum est: sequeretur, quod nihil suum simile induceret, nec summus gradus qualitatis produci posset: probo: sit A. summè calidum agens in b. frigidam, & nitens ipsum sibi assimilare, & suppono, quod nihil agit ultra suam virtutem, & activitatem, tunc si A. agens in b. repatriatur ergo minuitur in actione eius virtus, firque remissius, dum magis agit, ergo in fine actionis non erit summè calidum, sed aliquos gradus caloris amittet: non ergo induceret summum calorem in b. quod videtur absurdum.

Quintum argumentum sumitur ex motu locali: non enim omne, quod mouet, necessariò mouetur secundum locum, ergo

nece quod agit, & alterat, necesse est pati, & alterari. Hæc sunt argumenta, præcipua, & difficultia in hac materia, in quibus laborant authores maximè, quorum sententiaz præcipuz sunt prius expoundendæ.

**Sententia 2.** Prima sententia est Calculatoris Suisset. tract. 7. de reactione, ita Cal. quæ breviter consistit in hoc. Est n. duplex agens seu patiens; calculator. terum uniforme, alterum disiforme. Uniforme est, quod secundum omnes suas partes æqualem participat formæ gradum, ut si esset bipedale calidum, ut quatuor, ita ut secundum omnes suas partes quibus agit, aut patitur, haberet calorem, ut quatuor, disiforme vero est, cum non æqualem gradum formæ participat: ut si bipedale quædam partes haberet calidas, ut quatuor, quasdam, ut duo, quædam magis, quædam verò minus.

**Duplex agens** Aduerte vterius secundum Calculatoris, quod qualitas activa tantum resistit suo contrario, quantum agit, ut si multum agit, multum resistat, si parum agit, parum resistit: est autem resistere, secundum à corruptione defendere, & conservare à contrario consonante corrumperem illam qualitatem.

**Calculator** His suppositis dicit Calculator primò agens disiforme reparatur tantum a secundum eandem contrarietatem, sed non secundum eandem agit quantam partem, sed secundum aliam agit, secundum aliam patitur: agit secundum res quidem secundum fortiores partes, reparatur secundum debilioris. res. v.g. sit pedale calidum habens partes calidas, ut sex, aliquas, ut I. dictum duo: sit aliud pedale frigidum habens partes frigidas, quasdam ut Calculat. sex, quasdam, ut duo, sit illud A. hoc autem b. tunc A. secundum partes calidas, ut sex agit in b. secundum partes frigidas, ut duo b. autem reagit secundum partes frigidas, ut sex, in A. secundum partes calidas ut duo: agit ergo A. & reparatur. similiter b. secundum diuersas partes: debet autem obseruari, ut partes, quæ agunt, vel reagunt, in disiformi sint fortiores partibus passis, ut sit semper aetatio à proportione maioris.

Dicit secundò: agens uniforme non reparatur, dum agit, nec secundum diuersas partes, v.g. sit A. uniformiter calidum ut quatuor, sit b. uniformiter frigidum, ut tria, tunc A. agit in b. nec reparatur, quia secundum quamlibet partem excedit in activitate.

**Secundum ipsum b.** & ita in resistencia. **Calculator.** Ex quo colligitur, quod iuxta Calculatorem nihil potest agere, & repatri secundum idem, & eandem partem eadem contrarie test agere: nihil. n. simul calefit, & frigescit, vel econtra: solum ergo re- & repatri actio ista in partibus dicitur.

**Secundum obiectum** Obiectus Calculatoris: sit A. uniformiter calidum. ut quatuor, sit idem & b. disiforme habens frigidas partes quasdam, ut quinque, quasdam ut duo

vt duo, tunc A. vniiforme ager in b. ratione partiū frigidarū, vt duo eandē partē & repatietur ab ipso b. ratione partium, vt quinque, ergo idem tem. Secundum idem ager & repatietur.

Respondebit Calculator, quod id non potest esse, hoc enim pē- Obiectio  
det ex applicatione agentium: nam b. vel applicatur secundū de- Calcula-  
biliōres partes, vel secundum fortiores singulis partibus ipsius A, totem. si secundum debiliōres, tunc A ager in b. secundum illas, & non Repatio  
repatietur ab ipso: si vero secundum fortiores, tunc b. ager in A, ipsius.  
non ē contra, & sic nunquam secundum eisdem partes erit actio,  
& repassio, sed secundum diuersas. Hæc est opinio Calculatoris,  
quā placuit ita exponere, quia obscurè ab ipso traditur, & à pau-  
cis exponitur & à quibusdam non est satis intellecta.

Secunda opinio est Henricberi celebris sophistæ in suorum so- 2. Opinio  
phismatum libro sophil. vltimo, & quasi eadē videtur cum Cal- Henricberus  
culatore: conuenit enim in suppositis, & in modo reactionis, sed ri-  
differt: nam admittit etiam inter vniiformia esse reactionem, at- In quo dif-  
que hoc modo dicit, sit A vniiforme calidum, vt quatuor, sit b. ferat à  
frigidum, vt tria dicit, quod A agit in totum b. quia est fortius il- Calculator  
lo: at b. reagit in particulam ipsius A quia fortius est eorum frigi- re.  
dum, vt tria simul ob multitudinem materiæ, quām sit vna  
particula ipsius A. agit ergo A. secundum totum, repatitur secun-  
dum partem.

Hæc sententia si intimè aspiciatur, profectò non potest euaderi; Nota.  
quin idem secundum idem agat, & repatierat: nam si totum A agit in b. ergo secundum eam partem etiam qua repatitur: ergo iā illa etiam pars ager, & repatietur. Ulterius b. agit secundum to-  
tum in partem A. & repatitur secundum totum ab A. ergo idem se-  
cundum idem ager, & repatietur.

Ex quo collige contra aliquos, quod est multo diuersa ista sen- Nota rati-  
tentia à Calculo. Hic enim nullo modo admittit, secundum idem sus in quo  
esse actionem, & repassionem, ille verò id admittit solùmque dat differat à  
modum, quomodo id possit esse, cū hoc quod à proportione ma- Calculo sens  
ioris semper sit actio: & ita ipse docet, quod cum A. agit in totū, tensa.  
b est à maiori actio, similiter reactio, quia b. agit in partem A. co-  
venit ergo cum Calculatoro in fundamento, quod qualitas tan-  
tum est activa, quantum resistitua: differt tamen prorsus in sen-  
tentia.

Hæc sententia fuit Mariliani. cōtra quē scripsit tractatum Caiet, Autores  
Thiennens. & nota hoc, quia ex utriusque sententia agit aliquid, istius sen-  
& repatitur, sed nō secundum totum id, secundum quod agit. vel tentia.  
si secundum totum repatitur, non tamen ab illo solum repatitur, Nota.  
in quod agit, vt patet in calo posito. Hæc est horum opinio.

**3. sententia.** Tertia est aliorum opinio, qui actionem, & reactionem inter Duplicitate aliqua tota constituant, & secundum easdem patentes non in ea- ter aliqua dem contrarietate per se, sed in diuersa, in eadem vero per qualitas accidens.

**prima po-** Notant hi, quod qualitas aliqua prima duplicitate potest corrumpere corrum- pi: uno modo per se à suo contrario, ut calor à frigiditate, & siccipi per se eas ab humiditate, & è contra: altero modo per accidens, pura & per ac- ad corruptio- m alterius qualitatis, cum qua in illo subiecto na- ciden- turaliter est coniuncta, verbi gratia, calor ignis corruptor per accidens ab humido destruente siccitatem ipsius ignis: & sic hu- midum aeris destruitur à frigido corruptore ipsius calorem per accidens tamen.

Dicunt igitur, quod actio, & reactio per se sunt inter aliqua agentia & patientia secundum duas contrarietas, ut ignis per se agit secundum calorem, reparatur secundum siccitatem ab aqua, hæc autem patitur secundum frigiditatem, reagit secundum humiditatem: at quia corrupta siccitate ignis etiam calor minuitur, sit, ut i- gnis reparatur secundum calorem secundum quem agit per ac- cidens tamen: similiter aqua patitur per se in frigiditate, at quia per hanc deperdit etiam in humiditate per accidens sit ut reagat aqua secundum id secundum quod patitur, pura secundum hu- miditatem: ita autem hoc sit, ut nisi essent hæc gemina contraria in utroque agente & paciente, non esset reactio: unde calidum & siccum agens in frigidu & siccum non reparatur, huic igitur secun- dum reactionis isti ponunt.

**4. senten-** Quarta sententia est communis, quam sequitur Marsil. q. 19. &  
tia concur- Alb. Sax. q. 16. & Pau. Vene. in summa c. 25. & Caieta. Thieoen. in  
tu. quodam de reactione tractatu, & alij multi. Quæ quia magis in-  
ter omnes rationabilis apparet mihi, magisque ad mentem Arist.  
ob id est explicanda latius.

**1. Supposi-** Supponunt unum contrarium opinionibus precedentibus, nōce- tum non qualitates primas non esse ratum actiuas, quārum resistiuas: inīdō esse aqua- oppositam esse latitudinem actiuitatis & resistentiae, ut si actiui- les actiui- tas considereretur, calor est maximè actiuus: in secundo gradu fri- gidas: in tertio humiditas, in ultimo siccitas: hæc enim parum latitu- re- actiua est. At si resistentia latitudo p̄seretur, oppositus est ordo: sicc- fientius. citas enim est maximè omniū resistiuia contrario, post hanc hu- miditas, tertium locum obtinet frigiditas, ultimum calor: quod est dicere, difficillimè siccitas expellitur, & humiditas difficilius, quām reliqua duo, facilimè calor, semper tamen in eodē gradu, & potentia considerare debes.

**2. Supposi** Supponunt secundò, quod actio prouenit ex victoria virutis actiuez

**a**ctiūz alicuius supra alterius resistēiam, verbi gratia, tunc calidū sū ex quo agit in frigidum, cum calidi actiuitas vincit resistēiam frigidū: si proueniat similiter econtra, tunc frigidum in calidū, cū frigidi actiuitas hū actio. ius vincit resistēiam.

His suppositis dicunt primō, quod actio. & reactio est per se in 1. **Difflm** eadem contrarietate, & secundum idem totum. Explico, sit calidū, vt quatuor, sit aliud frigidū. vt quatuor, tunc calidū agit in frigidū, quia calidi actiuitas, quā summa est, vincit frigidi resistēiam, quamvis sit eiusdem gradus: at reparatur tale calidū à frigido, quia frigidi actiuitas vincit resistēiam caloris, quā minima est, & sic sit repassio & reactio non solum inter contraria adæqualia gradu, sed etiam inter æqualia, quia minor frigiditas aliqua maiorem habet actiuitatem, quā sit resistēia majoris calorū, & ita potest reagere.

Dicunt secundò, quod non est reactio nisi cùm maior est actiuitas passi, quā sit resistēia agentis: vnde si sit summus calor, & frigidū vt unum, vel duo, tunc erit actio absque reactione. Ex his patet quomodo sit actio, & reactio secundū idem & eandem contrarietatem: & quomodo semper actio, & reactio eveniant à proportione majoris, semper n. actiuitas agentis est maior resistēia passi, & actiuitas passi in reactione maior est quā agentis resistēia, aliter non fieret reactio.

Hęc est communis sententia, nec volo alias sententias citare, quia parū ab his differunt, nec aliquid utilitatis ex eis percipere possumus.

Supereft, vt quid sentiendum de hoc mihi videatur, hoc loco tertio aperiam.

Sit igitur prima conclusio. Reactio & repassio sunt: hęc confessio. clusio probatur auctoritate, experientia, & ratione. In primis quod 1. conclusio. agens agendo repatiatur, est Arist. 3. Phys. tex. 8. & 16. & lib. 1. gen. Dari reactio. 53. & 87. & 89. & multū expressè habet hoc lib. 4. de generatio flionē pro de animaliū c. 3. & alibi apud Arist. est etiā communis philosophorū batur. sententia, qui omnes in reconveniunt quanquā in modo differant. 1. testimo-

Experiētia etiam hoc colligitur: primō, quia aqua calida vehe- nū Ari- mēter infusa frigidū ipsam temperat, & ab ipsa temperatur, quod stet. & non esset nisi esset reactio: similiiter ferrum ignitum aquā frigidū lietur. infusum ipsum calefacit, & ab ipsa frigefit: & manus, comprimens 2. ab expe gelu, liquefacit ipsum calefaciendo, ab ipsoque frigefit: cibus co- rientia. mestus alterat animal, & alteratur ab ipso: etiam duo vasā simul concusa se inuicem frangunt, & duo cultri se hebetant. Sunt profecto innumeræ & manifestæ omnibus experientiæ de hoc.

**At ratio, aliis prætermisssis, una est, quæ ex mixtione sumitur cū  
3. ratione.** enim mixtio fiat ex multis agentib. alteratis omnibus & ad con-  
cordiam, & temperiem redactis: profecto non videtur fieri posse,  
talis omnium alteratio, nisi elementa ab his, in quæ agunt, simul  
etiam paterentur: ob quam rationem Arist. ut paulò inferioris dice-  
mus coactus fuit ponere, & admittere reactionem, & repassionem  
agentium communicantium in materia.

**Quæna sit** Dices, te desiderare intelligere, quæ sit radix & causa à priori, ob  
ratio à prius quam agens reparatur. Respondeo, ut expectes parum usque ad  
ori qua a- conclusionem tertiam: illic enim eam aperiam, in ipsa enim op-  
eris repati nō nostra consistit.

**Secunda conclusio.** Repassio est, & secundum eandem contrarie-  
2. contrariatem & secundum idem & eandem partem, & per se. Hęc conclu-  
partita, siō est contra tres priores sententias, quæ profecto non sunt in phi-  
losophia recipienda, multoque minus in doctrina Arist. Sunt igit-  
passe se tur tria probanda, quæ in hac conclusione proponuntur.

**cundis eā-** Primum est, quod sit reactio secundum eandem contrarietatem:  
dem cōtra alterum, quod secundum idem contra Calcula. & Henrisb. Tertiā,  
rietas & quod per se. & non per accidens contra tertiam opinionem.